
Děti

navrhnou

úpravy

před školami

Více na straně 10

Porubská radnice informuje občany
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Pozor na podezřelé nabídky fi rem! 

Více na straně 3

Zloději

plení

obecní

majetek
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Postava klauna od sochaře 
Ivo Sýkory na 7. porubském obvodu.

Foto: Michal Kačmařík
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-3
11

72
7/

9

www.triumphoptical.cz

počítačové měření zraku*

komplexní vyšetření zraku očním lékařem*
* pouze provozovny v Ostravě

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

až 50 % 25 %+

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)

Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., (Po - So 8.00 - 20.00 hod., Ne 9.00 - 19.00 hod.)

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, (Po - Pá 9.00 - 17.00 hod.)

AKCE pro ZÁŘÍ, ŘÍJEN

POZOR, tyto slevy lze sčítat! Na dámské, pánské
a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

Na multifokální brýlové
čočky MAR

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ 
Tyto slevy nelze sčítat s jinými slevami a výhodami.

včetně samozabarvovacích
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Telekomunikační společnost PODA působí na 
trhu již 16 let a za tu dobu si vybudovala po-
zici nejsilnějšího regionálního poskytovatele na 
severní Moravě. Řediteli Ing. Martinu Šigutovi 
jsme položili několik otázek týkajících se služeb 
společnosti PODA.

Předseda rady Českého telekomunikačního 
ústavu Pavel Dvořák nedávno řekl, že s mobilní-
mi operátory se dá smlouvat o cenách. Jak je to 
u poskytovatelů internetu a televize? Také se dá 
cena usmlouvat?

PODA má stálé ceny, u nás se nesmlouvá. Při-
pouštím ale, že jinde se tak děje. Nicméně naše 
ceny jsou na takové úrovni, že ani není důvod 
smlouvat. Pro naše zákazníky je jistě velmi pří-
jemné, že bez jakéhokoliv zdražení brouzdají po 
internetu stále vyšší rychlostí, sledují stále více te-
levizních programů a v rámci pevné telefonní linky 
volají levněji. 

O jaké programové nabídky mají zákazníci nej-
větší zájem?

Největší zájem je o balíčky spojující internet 
a TV.  Již za 390 Kč si pořídíte 30 Mbps internet 
a 40 TV programů. V současné době přitom stoupá 
zájem klientů o balíčky s prémiovými TV progra-
my. Lidé si už dokázali spočítat jejich ekonomic-
kou výhodnost. Vždyť za cenu jedné vstupenky 
do kina lze získat na celý měsíc navíc 4 prémiové 
programy, ze kterých si vybere každý člen rodiny. 
Letos jsme prémiové programy rozšířili o fi lmový 

AXN a dětský JimJam. Tahákem balíčků je kromě 
nesdíleného připojení k Internetu a bohaté progra-
mové nabídky také funkce naší chytré televize.

Chytrá televize?
S chytrou televizí si můžete uložit více televiz-

ních pořadů vysílaných v jednom čase najednou. 
Sledovaný pořad můžete kdykoliv pozastavit nebo 
přetočit na jeho začátek. Už nikdy tak nepřijdete 
o svůj oblíbený program nebo nejnapínavější část 
právě sledovaného fi lmu.

Neruší lidé v dnešní nelehké ekonomické situa-
ci připojení k internetu?

Ne, připojení k internetu je dnes běžným standar-
dem ve většině domácností. Již se neobejdete bez 
e-mailové korespondence. Díky internetu si můžete 
najít práci, využívat možnosti elektronického ban-
kovnictví, anebo s výraznou slevou nakoupit vše 
potřebné od potravin až po spotřební zboží. Internet 
je ideální způsob, jak získat veškeré potřebné infor-
mace a nové poznatky v pohodlí domova.    (PR)

„S námi o cenách smlouvat nemusíte,“

28. října 1168/102, Moravská Ostrava  |  telefon: 597 578 400  |  e-mail: obchod@poda.cz  |  www.poda.cz

říká Ing. Martin Šigut, ředitel společnosti PODA a. s.
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Kampaň na propagaci léčebného lázeňství je realizována v rámci Integrovaného operačního programu 
fi nancovaného Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj.

Od 1. října platí nová vyhláška, která upravuje nárok na komplexní a příspěvkovou 
lázeňskou léčbu. Dobrou zprávou pro všechny pacienty i lékaře je to, že oba typy 
lázeňské péče jsou i nadále v systému zdravotní péče České republiky zachovány. 
A v čem budou spočívat největší změny? Délka pobytu se u většiny diagnóz zkrátí 
o týden: v případě plně hrazené komplexní péče ze čtyř týdnů na tři, v případě 
příspěvkové, u níž pojišťovna hradí pouze léčení, vám může lékař navrhnout buď 
léčbu dvou- nebo třítýdenní. Možné zkrácení příspěvkové péče ze tří týdnů na dva 
otevře dveře do lázní více pacientům – ne každý si může dovolit zaplatit tři týdny 
ubytování se stravou a málokdo si může vzít tak dlouhou dovolenou, dvoutýdenní 
pobyt je tedy z tohoto pohledu mnohem dostupnější.

Komplexní lázeňská péče

zůstává
zachována 

vuje nárok na komkom lplexní a příspěvkovou 

ká péče

Více informací naleznete
na www.lecebnelazne.cz

UZÁVĚRKA INZERCE PŘÍŠTÍHO ČÍSLA JE 19. října 2012

Ostrava Přívoz
Na Mlýnici 13
Tel.: 774 242 617
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Na Hradbách 495/4, 702 00 Moravská Ostrava

Firma založená v r. 1992 nabízí klientům tyto služby:
-  správa všech druhů nemovitostí (SVJ, bytová družstva, obytné budovy, 

skladové, výrobní i obchodní objekty)
-  vedení účetnictví pro bytová družstva, společenství vlastníků a fi rmy.
Telefon:  596 116 717 – 718,      E-mail: grafova.sbn@volny.cz

Správa bytů a nemovitostí, s.r.o
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PRIOTéma měsíce

druhá vlna prodeje 
obecních bytů pro-
bíhá v Porubě už 
 třináctým měsícem. 
Před rokem jsme na 
zasedání zastupitel-
stva městského obvodu schválili 
Zásady prodeje domů, bytů a neby-
tových prostor a jimi zastavěných 
pozemků ve vlastnictví Statutárního 
města Ostravy, svěřených Městské-
mu obvodu Poruba, čímž jsme fak-
ticky zahájili druhou vlnu privatiza-
ce našeho bytového fondu. Dovolte 
mi proto, abych vás krátce sezná-
mil s tím, jak proces prodejů během 
posledního roku pokročil. Z domů 
určených k privatizaci bytovým 
družstvům bude pravděpodobně 
rea lizován prodej všech nabízených 
domů vyjma bytových domů na 
Skautské a Dělnické ulici a jednoho 
domu na Jilemnického náměstí. Ná-
jemníci všech ostatních domů vytvo-
řili bytová družstva a splnili všech-
ny podmínky k tomu, aby mohli 
domy odkoupit. Rád bych podotkl, 
že i bytová družstva mají zásluhu na 
hladkém a bezproblémovém průbě-
hu prodeje. Vzhledem k jejich aktiv-
nímu přístupu jsme mohli uskuteč-
nit veškeré potřebné kroky vedoucí 
k úspěšnému prodeji v co nejkratší 
době, za což bych jim chtěl poděko-
vat. Díky patří také zaměstnancům 
Úřadu městského obvodu Poruba, 
kteří zajišťují celý proces a poskytují 
nájemníkům komplexní servis.
Jsem rád, že se naši nájemníci ne-
nechali ovlivnit účelově vyvolaný-
mi protesty lidí, z nichž někteří ani 
neměli k obecnímu bydlení žádný 
vztah a pouze se chtěli svým vystu-
pováním zviditelnit. Masivní zá-
jem o prodeje obecních bytů svědčí 
o tom, že jsme při plánovaní celého 
procesu skutečně vycházeli z poža-
davku nájemníků bydlet ve svém 
a že stanovená kupní cena je přimě-
řená a na odkoupení bytu tak větši-
na nájemníků může dosáhnout. 
Záměry prodeje jednotek 23 byto-
vých domů určených k privatizaci 
po jednotkách už byly v souladu se 
zákonem zveřejněny na úřední des-
ce Úřadu městského obvodu Poruba 
a naši pracovníci nyní rozesílají na-
bídky jednotlivým nájemníkům.

Ing. Lumír Palyza 
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Jedním z nich je i informace, že 
městský obvod Poruba prodá byty, 
o něž jejich nájemníci neprojeví zájem, 
třetím osobám, které následně ne-
úměrně zvýší nájemné. Zastupitelstvo 
městského obvodu přijalo v prosinci 
loňského roku usnesení, že nebude 
byty prodávat třetím osobám. Městský 
obvod Poruba si neprodané byty po-
nechá ve svém vlastnictví, neboť s nimi 
počítá ve své bytové koncepci. 

Radnice důrazně varuje nájemníky 
před unáhleným přijetím výše uvede-
ných nabídek bez toho, aniž by si dů-
kladně ověřili obsah budoucího vztahu 
mezi nájemníkem a soukromou společ-
ností a také její důvěryhodnost. Příslib 
soukromých společností, že se zavazují 

v budoucnu nezvyšovat nájemné, je 
právně nevymahatelný a takové ujedná-
ní ve smlouvě by bylo ze zákona neplat-
né. Nabídky rozesílají společnosti, které 
samy realizují to, před čím ve svých 
nabídkách varují. Dle zjištění městské-
ho obvodu jde o společnosti, které byly 
založeny před krátkou dobou, nemají 
dostatečně dlouhou historii a jejich dů-
věryhodnost není možné ověřit. Obe-
zřetným zvážením nabídek předejdou 
nájemníci situaci, kdy se vlastníkem 
jejich bytu stane soukromá společnost, 
která následně zvýší nájemné natolik, že 
je nájemce nebude schopen platit a do-
stane výpověď z nájmu bytu. V případě 
jakýchkoliv pochybností se nájemníci 
mohou obrátit na pracovníky porubské 
radnice, na nezávislé občanské poradny 
či advokátní kanceláře.  

Porubská radnice, která se o pode-
zřelých nabídkách soukromých fi rem 
dozvěděla v první polovině září od 
některých nájemníků, ihned zača-
la s informováním veřejnosti. Letáky 
upozorňující na rizika podpisu smlouvy 
se soukromými fi rmami zveřejnila na 
informačních tabulích a distribuovala 
do vchodů všech 23 domů určených 
k prodeji po jednotkách. Varování vyvě-
sila v elektronické podobě také na své 
webové stránky a současně poskytla 
informace i tisku. (yak)

V souvislosti s probíhajícím prodejem obecních bytů do osob-

ního vlastnictví nájemníků zaznamenala porubská radnice řadu 

reakcí nájemníků na nabídky, které jim zasílají soukromé společ-

nosti obchodující s realitami. Jejich obsahem je návrh na odkou-

pení bytu jménem nájemníka s tím, že společnost za nájemníky 

uhradí kupní cenu a následně jim bude byt pronajímat za stáva-

jící nájemné. Garantuje jim, že do budoucna toto nájemné nebu-

de navyšovat. Radnice důrazně doporučuje všem nájemníkům 

nabídky tohoto typu pečlivě zvážit, neboť mohou být založeny 

na nepravdivých tvrzeních. 

Podpis jakékoliv smlouvy s neznámou 
společností by měl každý nájemník 
důkladně zvážit. Ilustrační foto: Archiv

Pozor na nedůvěryhodné 

nabídky podezřelých fi rem

Veřejné setkání

Porubská radnice zve na veřejné set-
kání, které se koná 25. října od 17:00 
hodin v předsálí Domu kultury Poklad 
na ulici M. Kopeckého. Hlavními téma-
ty budou aktivity v oblasti péče o ze-
leň a projekty týkající se udržitelného 
rozvoje městského obvodu.

Vzpomínka u památníku

V  neděli 28. října uplyne 94 let od 
vzniku samostatného československé-
ho státu. Městský obvod Poruba sr-
dečně zve všechny občany na pietní 
akt, který se uskuteční v  10:00 hodin 
u památníku na Vřesinské ulici. 

Uzavření úřadu

V pondělí 31. prosince budou všechny 
budovy Úřadu městského obvodu Po-
ruba pro veřejnost uzavřeny. Pokladna 
v budově na Klimkovické ulici bude ve 
středu 2. 1. 2013 otevřena až od 10:00 
hodin. V ostatních dnech zůstane pro-
voz úřadu nezměněn.

Změna provozu CVČ

Z důvodu konání voleb do Zastupi-
telstva Moravskoslezského kraje bude 
od čtvrtku 11. října do neděle 14. října 
uzavřeno Centrum volného času na 
ulici Otakara Jeremiáše. Provoz centra 
bude opět obnoven v pondělí 15. října.
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Černobílé portréty 

v radniční galerii

Výstavu portrétních fotografi í hostí 
od 17. září Galerie na schodech po-
rubské radnice. Autorem snímků je 
Miroslav Nedbálek, k jehož objektům 
patří zejména dívčí a dětská tvář. Ná-
vštěvníci si mohou výstavu prohléd-
nout do 26. října. (jokr)

Strážníci zvou na akce

Dvě akce pro děti i  dospělé pořádá 
Městská policie Ostrava. První z nich 
se koná 16. října na dětském doprav-
ním hřišti na Orebitské ulici v  Ost-
ravě-Přívoze. Akce začíná ve 13:00 
hodin, končí v 16:30 hodin. Děti si vy-
zkouší jízdu zručnosti a  své znalosti 
dopravního značení. Na 31. října stráž-
níci naplánovali další z bezplatných 
bezpečnostních kurzů. Koná se od 
16:00 hodin na Hlubinské ulici v bu-
dově bývalého ředitelství městské 
policie. Tématem bude internet. Ho-
vořit se bude o možných rizicích pro 
děti i dospělé, ať už ve vztahu k se-
znamování se, chatování nebo staho-
vání fi lmů a hudby.  (yak)

Mineralogické setkání

Tradiční mineralogické setkání spoje-
né s výstavou přírodnin, fosilií a šperků 
se uskuteční v sobotu 13. října v nové 
aule VŠB–TU Ostrava. V době od 9:00 
do 14:00 hodin si návštěvníci mohou 
prohlédnout minerály z  různých kou-
tů světa, pro zájemce budou zdarma 
zpřístupněny sbírky Geologického pa-
vilonu prof. F. Pošepného. (jokr)

Na trhy už jen dvakrát

Zájemci o  čerstvé potraviny a  ruko-
dělné výrobky mají v  letošním roce 
poslední možnost navštívit Porub-
ské trhy, které se konají na prostran-
ství u kruhového objezdu na Hlavní 
třídě. Nakoupit na nich mohou v so-
botu 6. října a  poté za 14 dnů, tedy 
20. října. Prodej začíná v 7:00 hodin, 
končí ve 12:00 hodin. Porubská radni-
ce bude usilovat o pokračování trhů 
i v příštím roce. (jokr)

Příběh kontaktní čočky

Ofi ciálním partnerem projektu Čes-
kých center, jehož součástí je výstava 
Příběh kontaktní čočky, se stalo po-
rubské Wichterlovo gymnázium. Pu-
tovní expozici, která přibližuje život 
a  dílo prof. Wichterleho, si už mohli 
prohlédnout zájemci například v Bru-
selu, Paříži, Miláně, Tel Avivu, Tokiu, 
New Yorku i Moskvě. V říjnu tato vý-
stava doputuje do Wichterlova gym-
názia, kde bude trvale zpřístupněna 
všem zájemcům. Slavnostní vernisáž 
připravuje škola na pondělí 29. října. 
 (koc)

Krátce

„Rabování kovových materiálů 
z chodníků, cest i domů může vést 
k tragédii. Už jsme v minulosti zazna-
menali případ zranění ženy, která kvůli 
ukradené části kanalizace zakopla 
a upadla. Při pádu si zlomila žebro, 
poranila nos a koleno a musela vyhle-
dat ošetření na chirurgické ambulanci,“ 
posteskl si starosta Lumír Palyza s tím, 
že porubská radnice ročně vynaklá-
dá vysoké částky nejen na odstranění 
závad, ale také na odškodnění zraně-
ných občanů. Terčem zlodějů se stávají 
především předměty vyrobené z kovu, 
které lze zpeněžit ve sběrnách. Kvůli 

Zloději plení obecní majetek,

škody jdou do statisíců
Poklopy kanálů, odpadkové koše, ale i keře a stromky se v po-

sledních letech stávají cílem zlodějů v Porubě. Ziskuchtiví pober-

tové se neštítí krást ani vybavení uvnitř obytných domů. Tento 

druh trestné činnosti přitom nejen zatěžuje rozpočet městského 

obvodu, ale především ohrožuje občany na zdraví.

Kradou se nejen kovy, ale i rostliny. 
Nejvíce ty z Hlavní třídy.

Foto: Prokop Jirsák

vidině snadného zisku neváhají krást 
ani uvnitř obytných domů. „Bohužel 
se v našich obecních domech množí 
případy vandalismu a krádeží ve spo-
lečných prostorách, tedy na chodbách, 
schodištích a ve sklepích. Je důležité, 
aby si nájemníci v domě všímali chová-
ní svých sousedů a jejich návštěv a na 
jakékoliv případy ničení obecního ma-
jetku nás upozornili,“ uvedl místosta-
rosta Petr Stachura.

V hledáčku zlodějů se v poslední 
době objevují i komodity, které zdán-
livě zpeněžit ani nelze. Nenechavci 
například plení okrasné záhony, nej-
častěji na Hlavní třídě. Letos zmizely 
z veřejných prostranství desítky letni-
ček, okrasných keřů i jehličnanů. Ztrácí 
se i mulčovací kůra, navezená zemina 
a ozdobné kamínky. „Někteří lidé si 
neváží majetku a naši snahu o estetiza-
ci obvodu záměrně hatí. Z Hlavní třídy 
byla letos odcizena zhruba třetina celé 
výsadby. Jeden ze zadržených pacha-
telů údajně prohlásil, že je to stejně 
placeno z jeho daní. Apeluji na všech-
ny poctivé a slušné obyvatele Poruby, 
kterých je většina, aby byli všímaví ke 
svému okolí,“ řekl místostarosta Petr 
Mihálik.  (yak)

Volby do zastupitelstev krajů se 
v roce 2012 uskuteční společně s prv-
ním kolem voleb do senátu ve dnech 
12. a 13. října. Občané budou 
volit ve 13 krajích. V Morav-
skoslezském kraji mohou 
vybírat z 21 politických stran či hnutí. 
V městském obvodu Poruba se otevře 
79 volebních místností, voliči mohou 
odevzdat svůj hlas v pátek 12. října od 

14:00 do 22:00 hodin, v sobotu 13. října 
pak od 8:00 do 14:00 hodin. „Všem 
oprávněným voličům budou nejpozdě-

ji 9. října do jejich domovních 
schránek doručeny hlasovací 
lístky, informace o místě jejich 

příslušného volebního okrsku a pokyny 
jak hlasovat,“ uvedla koordinátorka vo-
leb na porubské radnici Renáta Stareč-
ková.  (yak)

Volby do krajského zastupitelstva

Nový pořad pro seniory připravi-
lo Kulturní centrum Poruba. V cyklu 
Biograf Senior budou probíhat fi lmové 
schůzky s literaturou, kterými diváky 
provede fi lmový kritik a publicista Mar-
tin Jiroušek. Ve čtvrtek 11. října před-
staví postavu Fantomase ve fi lmové 
tvorbě a ve čtvrtek 1. listopadu příběh 
Fantoma opery a jeho nejslavnější fi l-
mové adaptace. Pořady se uskuteční 
vždy v 10:00 hodin ve společenském 
sále Domova Slunečnice Ostrava na 
ulici 17. listopadu. Senioři mají vstup 

zdarma. Česká asociace Sport pro 
všechny přichystala na 23. a 24. října 
v Centru volného času na Vietnamské 
ulici projekt Dny zdravého stárnutí, 
které seniorům nabídnou poznatky 
z oblasti fyziologie a psychologie stár-
nutí, diagnostiky svalového aparátu, 
životosprávy a výživy. První den akce 
bude představen projekt a teoretická 
připrava, v druhém dni se příchozí se-
známí s cviky, které je udrží v optimální 
fyzické kondici.

 (jokr)

Podzimní programy pro seniory
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Z VAŠICH DOPISŮ

Poslední prázdninový den si mohli 
fanoušci in-line bruslení užít večerní 
volnou jízdu na Hlavní třídě. Brus-
le obul i místostarosta Jan Dekický 
s rodinou.

Dopravní podnik Ostrava slavil 
1. září 40. výročí zprovoznění auto-
busových garáží na Slavíkově ulici 
v Ostravě-Porubě. Areál navštívilo 
přibližně dva tisíce lidí.

Na 9. ročníku mezinárodního závodu 
v silniční cyklistice Memoriál Jana 
Veselého soutěžilo více než 200 
borců z České republiky, Slovenska 
a Polska.

Letošní Porubské slavnosti  babího 
léta přilákaly v polovině září na 
Hlavní třídu tisíce lidí. Akci zahájil 
starosta Lumír Palyza.

Fota: Michal Kačmařík 
a Prokop Jirsák

Stalo se...

Dobrý den, 
inspiroval mě článek „Poděkování“ z mi-
nulého čísla časopisu PRIO. V  dnešní 
době jsou lidé zvyklí spíše kritizovat, 
ale když se něco podaří nebo nás něco 
potěší, už se o  tom moc nemluví. Pro-
to bych to chtěla trochu změnit a veřej-
ně poděkovat ředitelce Darje Prokopo-
vé a kolektivu učitelek z MŠ Ukrajinská 
za jejich přístup k  dětem i  k rodičům. 
Do školky docházela v  minulosti dce-
ra, která na ni dodnes ráda vzpomíná. 
V současné době školku navštěvuje syn, 
který v loňském roce přešel z jiné škol-
ky. Měli jsme obavy, jak zvládne změnu 
a začlenění do nového kolektivu. Navíc 
měl zdravotní problémy. Přístup uči-
telek Romany Šiřinové a Petry Stanov-
ské k  synovi je natolik výborný, že syn 
do školky nejen chodí moc rád, ale jeho 
zdravotní problémy zcela ustoupily. 
S učitelkami je dobrá komunikace, jsou 
vstřícné a plné pochopení. Pro každou 
mámu je radost, když se dítě do školky 
těší a cítí se v ní uvolněně a spokojeně. 
Závěrem bych chtěla popřát MŠ Ukrajin-
ská mnoho úspěchů v její další činnosti.

Šárka Jarošová, DiS., Mongolská ulice 

Dobrý den,
chtěl bych se zeptat, kdy se opět ote-
vře Hlavní třída bruslařům. Kvituji, že při 
uzávěrách radnice dává prostor „inlaj-
nistům“. Je nás totiž stále více, kdo jsme 
tomuto sportu propadli, a ideálních míst 
pro bruslení je poskrovnu. Hlavní třída 
má kvalitní povrch a je dostatečně dlou-
há. Myslím, že vyjadřuji názor tisíců lidí 
z Ostravy. Děkuji za odpověď a budu se 
těšit na další příležitost k bruslení.

Radek Křiváň, Ostrava

Vážený pane Křiváni,
děkujeme Vám za pozitivní reakci na 
akce, které připravuje pro své občany 
porubská radnice. Snažíme se při plá-
nování volnočasových aktivit uspokojit 
co nejširší spektrum zájmových skupin.  
Jsme proto rádi, že můžeme zájemcům 
nabídnout nejen možnost projet se ně-
kolikrát do roka po uzavřené Hlavní tří-
dě, ale také sledovat skutečné profe-
sionály při jednom ze závodů světového 
poháru v  in-line bruslení. Před časem 
jsme stáli před rozhodnutím, jestli in-
-line bruslení obětujeme v důsledku za-
vádění nových bezpečnostních opatření 
ze strany Ostravských komunikací. Na-
konec jsme se ale přiklonili k  variantě 
investovat více fi nančních prostředků 
do jiné formy bezpečnostních opatření, 
která se nám jeví jako vhodnější a účel-
nější, a  zároveň zachovat závody v  in-
-line bruslení a možnost veřejného brus-
lení v Porubě. Jsem přesvědčen, že jsme 
se rozhodli správně a ve prospěch oby-
vatel městského obvodu.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Dobrý den, 
v  dominantní kulturní památce Poruby 
Věžičkách na Porubské ulici vznikla po 
první vlně privatizace bytového fondu 
zajímavá situace. Celý objekt mimo do-
minantu „Věž“ přešel do soukromých 
rukou. Za 16 roků, kdy tři bytová druž-
stva a jedno společenství vlastníků sou-
stavně výrazně zlepšovala technický 
stav svých objektů, „Věž“ ve vlastnictví 
obce se stala ukázkou, jak se o kulturní 
památku nepečuje. Nejkřiklavější pro-
blém jsou přestárlé zrezavělé stoupačky 
na studenou a teplou vodu. Ohřev teplé 
vody je společný pro okruh sousedních 
domů Porubská 549/18 a 20. V těchto 
domech jsou stoupačky již 4 roky vy-
měněné. Od té doby dost často záso-
buje zarezlé potrubí ve „Věži“ oba domy 
rezavou vodou. Jak známo, „Věž“ je  na 
prodej po bytových jednotkách do sou-
kromého vlastnictví. Za stávající sociální 
situace nájemníků „Věže“ nebude napl-
něn potřebný počet prodaných jedno-
tek a „Věž“ zůstane nadále v péči obce 
s  povinností zajišťovat údržbu. Tech-
nický stav skoro šedesátiletého výtahu, 
stejně stará rozpadající se okna, omítka 
padající z pláště budov, zejména ze se-
verní strany, to vše nijak nevzrušuje ani 
zastupitele obce, ani pana starostu. Jak 
dlouho ještě bude tento stav pokračo-
vat? (kráceno – pozn. redakce)

Čestmír Šindel, Porubská ulice

Vážený pane Šindeli,
děkuji za Váš zájem o náš obytný dům 
č. 551 v  komplexu Věžiček, přestože 
v něm nebydlíte. Městský obvod Poruba 
v posledních letech investoval do oprav 
v  tomto domě částku 800 tisíc korun, 
například do výměny elektroinstalace 
ve společných prostorách, vchodových 
dveří se zvonkovým panelem, svodů 
dešťové vody atd. Výše vybraného ná-
jemného z  obecních bytů neumožňuje 
realizovat komplexní opravy a  revitali-
zace bytového fondu, proto jsme v prů-
běhu posledních let investovali do oprav 
jednotlivých domů tam, kde to bylo nej-
více potřeba. Vašemu bytovému druž-
stvu, které sousedí s  domem č. 551, 
jsme navrhli dva způsoby řešení ohře-
vu teplé vody – vybudování samostatné 
domovní předávací stanice či natažení 
samostatného vedení TUV. K  Vaší do-
mněnce, že nájemníci výše uvedeného 
domu jsou sociálně slabí a nebudou si 
moci byty koupit do osobního vlastnic-
tví, Vám sděluji, že předběžný souhlas 
s koupí vyjádřilo 93 % nájemníků. Věřím 
tedy, že prodej bude úspěšně realizován 
a v domě vznikne společenství vlastníků 
jednotek, které bude moci čerpat úvěr 
na revitalizaci domu.

Ing. Petr Stachura 
místostarosta městského 

obvodu Poruba
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KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

„Na jednom z letošních zasedání 
zastupitelstva se na nás obrátili občané 
z Průběžné ulice, které trápí hlučnost, 
prašnost a také agresivita řidičů, kteří 
překračují povolenou padesátikilomet-
rovou rychlost. Rozhodli jsme se oslo-
vit zástupce Magistrátu města Ostra-
vy a ověřit možnost snížení povolené 
rychlosti o deset kilometrů v hodině,“ 

přiblížil místostarosta Petr Mihálik. 
Odbor dopravy ostravského magistrátu 
však zaslal porubské radnici negativní 
stanovisko. Opírá se v něm o statisti-
ky Policie České republiky, týkající se 
nehodovosti, a o školení a semináře na 
téma snižování hluku z dopravy. „Po-
dle magistrátu v této lokalitě dochází 
k zanedbatelnému počtu dopravních 
nehod, loni to bylo 5 nehod a letos do 
poloviny roku 3 nehody. Dále zástupci 
odboru dopravy konstatovali, že mají 
poznatky z výzkumů, které nepotvr-
zují vliv snížení povolené rychlosti na 
snížení hluku z automobilové dopravy,“ 
informoval Mihálik. Podle něj je vyjed-
návání o změnách v pravidlech silniční-
ho provozu vždy složité. Obvod už se 
takto pokoušel snížit maximální povo-
lenou rychlost na Hlavní třídě, avšak 
ani v tomto případě nenašel pro snahu 
zklidnit dopravu v centrální části obvo-
du pochopení. (yak)

Na Průběžné ulici zůstane „padesátka“, 

snížení rychlosti magistrát nedoporučil

Stížnosti občanů z Průběžné ulice na nedodržování nejvyšší 

povolené rychlosti ze strany některých řidičů a nadměrný hluk 

z dopravy přiměly zástupce městského obvodu Poruba, aby 

s ostravským magistrátem jednali o možnosti snížení nejvyš-

ší povolené rychlosti o deset kilometrů, tedy na 40 kilometrů 

za hodinu. Odbor dopravy však snížení nedoporučil.

Na Průběžné ulici se nejvyšší povolená 
rychlost nezmění.
 Foto: Jana Končítková

Projekt nazvaný Revitalizace zeleně 
v Ostravě-Porubě, který se zaměřuje na 
výsadbu a následnou údržbu stromů 
i keřů, právě realizuje na veřejných pro-
stranstvích porubská radnice. Obnovou 
projde do konce letošního roku zeleň 
v ulicích Alšova, M. Kopeckého, Čs. exi-
lu, Urxova a na Liptaňském náměstí.

Projekt revitalizace se uskuteční ve 
dvou etapách. První etapa probíhá od 
20. srpna do 31. prosince a zahrnuje 
výsadbu kultivarů, které se hodí do 
prostředí městské zástavby. Prostředí 
obytných zón zpříjemní listnaté i jehlič-
naté stromy, například borovice, plata-
ny, javory, okrasné třešně nebo weige-
lie. „Při renovaci Liptaňského náměstí 

dojde k vykácení stromů, které jsou 
ve špatném zdravotním stavu. Místo 
nich vysadíme nové a ústřední plochu 
náměstí oživí solitérní dřeviny. Cílem je 
zvýšit přitažlivost této lokality pro její 
obyvatele,“ uvedl místostarosta Petr 
Mihálik. 

Druhá etapa projektu zahrnuje péči 
o vysazené dřeviny, rostliny a trávníky 
v letech 2013–2015. Projekt si vyžádá 
částku přibližně 3,3 miliony korun. Do-
tace z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj a z Fondu soudržnosti v rámci 
Operačního programu Životní prostředí 
pokryjí 75 % způsobilých výdajů, zbý-
vající část fi nančních prostředků po-
skytne statutární město Ostrava.   (jokr)

Rozsáhlý projekt zajistí novou zeleň

Hlavou tloukl 

do bankomatu

Špatně pochodil muž, který si v noci 
chtěl v Porubě vybrat peníze z ban-
komatu. Nejenže žádnou hotovost 
nezískal, ale bankomat mu ani ne-
vrátil platební kartu. To dotyčného 
rozlítilo natolik, že začal do banko-
matu tlouci hlavou a hlasitě při tom 
nadával. Po domluvě zasahujících 
strážníků se uklidnil. Podle jejich 
rady zatelefonoval do příslušné ban-
ky. Bankomat hrubé zacházení vydr-
žel, takže nebyla způsobena žádná 
škoda. 

Sebevrah vyhrožoval

skokem z balkonu

Posilněn alkoholem a drogami chtěl 
skoncovat se životem muž (29 let) 
z  Poruby. Zamkl se v  bytě v  5. pat-
ře a vyhrožoval, že skočí z balkonu. 
Zdravotníci se k  němu nedostali, 
a  proto museli zasáhnout strážníci. 
Pro důvodné podezření, že muž se-
bevraždu skutečně spáchá, násilím 
otevřeli dveře bytu. Mladý sebevrah 
seděl na zábradlí balkonu a  kouřil. 
Jakmile uviděl uniformovanou hlíd-
ku, začal křičet, že skočí dolů. Stráž-
níci se tedy domluvili se zdravotní 
sestrou a  ta nalákala muže dovnitř 
bytu na cigarety. Tam ho strážníci 
spolu s policisty zpacifi kovali. Dotyč-
ného převezla sanitka do nemocnice.

Opilý cyklista

poučoval strážníky 

Na neosvětleném kole ujížděl pozdě 
večer po chodníku cyklista (42 let) 
z Poruby. Když muže na kole zasta-
vila hlídka městské policie, aby s ním 
tento přestupek vyřešila, zjistila, že 
je opilý. Muž strážníkům vulgárně 
nadával a  odmítal prokázat totož-
nost, proto byl předveden na policej-
ní oddělení. Při dechové zkoušce mu 
přístroj naměřil 1,2 promile. Cyklista 
však trval na tom, že se ničeho nedo-
pustil a doporučoval strážníkům, aby 
se věnovali chytání zlodějů místo ob-
těžování „slušných“ lidí. 

Volal na hlídku, 

že rozbije výlohu

Muže (34 let) s keramickou dlaždicí 
v ruce spatřili uprostřed noci strážní-
ci před jednou z prodejen v Porubě. 
Blížící se hlídce oznamoval, že roz-
bije výlohu. Na výzvu, aby dlaždici 
okamžitě odložil, nereagoval. Roz-
přáhl se a mrštil jí směrem k výloze. 
Strážníci neměli nejmenší šanci mu 
v tom zabránit, protože byli od muže 
ještě příliš daleko. Bezprostředně po 
činu ho však zadrželi a předali přivo-
laným policistům. (yak)

Tramvajové výluky

V souvislosti s pracemi na tratích bu-
dou v Porubě tramvajové výluky. V so-
botu 6. října spoje č. 7, 8 a 17 dojedou 
od centra na zastávku Poruba vozov-
na, odtud musejí cestující ve směru 
na zastávku Vřesinská pokračovat au-
tobusem. Ve dnech 15.–19. října bude 
tramvajová linka č. 5 nahrazena auto-
busy v celé délce své trasy. V sobotu 
20. října ukončí linka č. 4 svou trasu na 
zastávce Poruba vozovna a  náhradní 
doprava bude zajištěna v úseku zastá-
vek Třebovická–Martinov. (jokr)

Hlasujte pro Porubu

Městský obvod Poruba se účastní 
3. ročníku Ankety společenské odpo-
vědnosti. Letos se do ní zapojilo 170 
soukromých i veřejnoprávních organi-
zací. Poruba soutěží v kategorii obce 
nad 50 tisíc obyvatel. Cílem je zvidi-
telnit společnosti a jiné subjekty, které 
vnímají odpovědnost k občanům, kva-
litě, zaměstnancům i  prostředí. Dal-
ším záměrem ankety je získat zpětnou 
vazbu od občanů. Hlasovat pro měst-
ský obvod můžete na www.institutso.
com/hlasovani-v-ankete.html. (yak)
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V srpnu jsem obdržel nabídku na od-
koupení bytu. Je v ní uvedeno, že 
nabídka je podmíněna bezdlužností 
a trváním nájemního vztahu. V letoš-
ním vyúčtování služeb jsem měl velký 
nedoplatek, který jsem nemohl zaplatit 
jednorázově, a proto jsem s obvodem 
uzavřel dohodu o splátkách. Znamená 
to, že si budu moci byt koupit až po 
zaplacení všech splátek?

Neznamená. Městský obvod Poruba 
tradičně nabízí nájemcům, kteří nemo-
hou zaplatit nedoplatek na službách 
spojených s nájmem, možnost sjednat 
si splátkový kalendář a nedoplatek hra-
dit v pravidelných měsíčních splátkách. 
Uzavřením dohody o splátkovém ka-
lendáři se splatnost nedoplatku posu-
nula z původního termínu 31. 7. 2012 na 
více termínů podle splátkového kalen-
dáře, a nejde proto o dluh. Pokud ná-
jemce řádně splátkový kalendář splácí, 
není dlužníkem a může si byt koupit.

Výše uvedené platí pouze za před-
pokladu, že nájemce všechny splátky 
platí řádně. Pokud nezaplatí i jen jedi-
nou splátku ve sjednané výši a termínu 
podle splátkového kalendáře, stává se 
dlužníkem a musí doplatit celou zbý-
vající část vyúčtování služeb najednou. 
Neučiní-li tak, nemůže si byt vůbec 
koupit, protože nesplňuje podmínku 
bezdlužnosti stanovenou Zastupitel-
stvem městského obvodu Poruba.

Všichni nájemci v našem domě už ob-
drželi nabídku na odkoupení bytu, jen 
já ne. Proč?

Nabídky na odkoupení bytových jed-
notek v domě nejsou zpravidla roze-
sílány všem nájemcům v jednom dni. 
Doporučujeme proto pár dní vyčkat. 
Rozdíl mezi odesláním první a poslední 
nabídky nebývá delší než jeden týden. 
Po uplynutí této lhůty doporučujeme 
kontaktovat zaměstnance ÚMOb Poru-
ba a zeptat se na důvod, proč Vám ne-
byla nabídka odeslána. Tímto důvodem 
bude s největší pravděpodobností dluh 
na nájemném, a to i v minimální výši. 
Většinou půjde o nesprávně či opoždě-
ně zaplacené nájemné, ke kterému byly 
připočítány poplatky z prodlení.

Nájemní smlouvu jsem uzavřela pou-
ze já. Během trvání nájemního vztahu 
jsem se vdala. Nabídku na odkoupení 
bytové jednotky dostal i manžel. Proč 
ne jen já, když jsem v nájemní smlouvě 
uvedena sama? Dodatek, na základě 
kterého by byl jako nájemce uveden 
i manžel, jsem odmítla podepsat.

Podle ustanovení § 704 odst. 1 ob-
čanského zákoníku vznikne uzavřením 
manželství společný nájem bytu man-
žely, pokud jeden z manželů byl před 

svatbou nájemcem tohoto bytu. Spo-
lečný nájem bytu manžely tak vzniká 
bezprostředně po splnění podmínky 
stanovené zákonem (uzavření man-
želství) a není rozhodné, zda se pro-
najímatel dozví o uzavření manželství 
nebo zda se to projeví uzavřením do-
datku k nájemní smlouvě.

Městský obvod Poruba zavedl praxi, 
kdy po oznámení o uzavření manželství 
ze strany nájemce nabízí možnost uza-
vřít dodatek k nájemní smlouvě, neboť 
s tímto dodatkem pak manželé snáze 
zařizují společné záležitosti (např. ve 
vztahu k dodavatelům elektrické ener-
gie, plynu, státním orgánům poskytu-
jícím sociální dávky apod.). Jde tedy 
spíše o praktickou otázku a nikoliv 
otázku právní. Odmítnutí uzavření do-
datku, kterým se změní pouze výlučný 
nájem jednoho z manželů na společný 
nájem bytu manžely, tedy nemá žádný 
právní následek.

Městský obvod Poruba prodává byty 
v souladu se zákonem o vlastnictví 
bytů, který pronajímateli ukládá, aby 
odkoupení bytu nabídl v rámci tzv. prv-
ní nabídky stávajícím nájemcům bytu. 
Protože uzavřením manželství vznikl ve 
Vašem případě společný nájem bytu 
manžely, musela být nabídka na od-
koupení bytu adresována a doručena 
nejen Vám, ale i Vašemu manželovi. 
V opačném případě by totiž nezačala 
řádně běžet lhůta pro přijetí nabídky.

Jiná situace by byla, pokud by spo-
lečný nájem bytu manžely zanikl. Nej-
častějším způsobem zániku tohoto 
typu společného nájmu bytu je smrt 
jednoho z manželů, opuštění společné 
domácnosti jedním z manželů nebo 
rozvod s vypořádáním práva nájmu 
k bytu. V případě pochybností se mů-
žete obrátit na zaměstnance ÚMOb 
Poruba, kteří na základě Vámi předlo-
žených dokladů posoudí situaci a sdělí 
Vám, zda v konkrétním případě spo-
lečný nájem bytu manžely vznikl a zda 
nedošlo k jeho zániku.

V nabídce na odkoupení bytu sdělu-
jete, že je možné zřídit zástavní právo 
k bytu k zajištění úvěru na koupi toho-
to bytu. Jaká je stávající praxe?

Podle našich zkušeností používají 
banky dva odlišné postupy. V prvém 
případě jim postačí, že s nájemcem 
(kupujícím) uzavřou spolu s úvěro-
vou smlouvou tzv. smlouvu o smlouvě 
budoucí zástavní, ve které se nájemce 
(kupující) zaváže, že ve sjednané lhů-
tě od nabytí vlastnického práva k bytu 
zřídí ve prospěch banky zástavní prá-
vo k zajištění té části kupní ceny, která 
bude fi nancována úvěrem poskytnutým 
bankou. V takovém případě není třeba 

o tom obec informovat, zřízení zástav-
ního práva proběhne až po uskutečnění 
prodeje a obec se ho neúčastní.

Některé banky však trvají na zřízení 
zástavního práva ještě před tím, než 
poskytnou nájemci úvěr, tedy v době, 
kdy je v katastru nemovitostí jako 
vlastník stále zapsána obec. V takovém 
případě bude zástavní právo ve pro-
spěch banky zřizovat ještě obec, a pro-
to musí od nájemce obdržet veškeré 
podstatné informace. Protože proces 
zřízení zástavního práva je kompliko-
vaný a obec bude trvat na zapraco-
vání některých svých požadavků do 
zástavní smlouvy, doporučujeme, aby 
nájemci co nejdříve kontaktovali za-
městnance ÚMOb Poruba, doručili jim 
vyplněný formulář s žádostí o zřízení 
zástavního práva a poskytli veškerou 
součinnost, která bude třeba. Poté 
co nájemce doručí vyplněný formulář 
se žádostí o zřízení zástavního práva, 
zaměstnanci ÚMOb Poruba zkontak-
tují úvěrovou banku a dohodnou se na 
textu zástavní smlouvy. Následně žá-
dost nájemce předloží Radě městského 
obvodu Poruba a Radě města Ostravy. 
Vydá-li Rada města Ostravy souhlas se 
zřízením zástavního práva, předloží se 
žádost o jeho zřízení spolu s žádostí 
nájemce o odkoupení bytové jednot-
ky Zastupitelstvu městského obvodu 
Poruba. 

K nabídce na odkoupení bytu byl přilo-
žen návrh na uzavření kupní smlouvy. 
Ten ale nemám ještě podepsat, ale ne-
chápu proč. Můžete mi to vysvětlit?

Každá smlouva, kterou obec uza-
vře, musí obsahovat údaj o tom, který 
orgán a kdy rozhodl o jejím uzavření. 
V případě, že předmětem smlouvy je 
nakládání s nemovitostí (prodej, pro-
nájem, darování apod.), musí smlouva 
ještě obsahovat údaj o tom, že obec 
zveřejnila záměr prodeje (pronájmu, 
darování apod.) minimálně po dobu 15 
dnů na úřední desce. Protože nelze do-
předu určit, který den bude o prodeji 
Vašeho bytu Zastupitelstvo městského 
obvodu Poruba rozhodovat, a není zná-
mo číslo usnesení, kterým se tak stane, 
neobsahuje zaslaný návrh smlouvy tyto 
údaje. Navíc každá smlouva bude mu-
set být sepsána a podepsána v několi-
ka vyhotoveních, která pro Vás budou 
připravena na ÚMOb Poruba po pro-
jednání prodeje bytu Zastupitelstvem 
městského obvodu Poruba. Na jednom 
vyhotovení smlouvy bude třeba ověřit 
Váš podpis, což můžete učinit přímo na 
matrice úřadu.

Mgr. Klára Kulichová
vedoucí oddělení přestupků 

a právních vztahů 

OTÁZKY A ODPOVĚDI NA TÉMA 

PRODEJE BYTOVÉHO FONDU
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA

S
C

-3
11

90
7/

9

BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Inzerce
Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 

Hrabůvka, Výškovice. Balkón není 
podmínkou, rychlé jednání – pla-

tím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

S
C

-3
21

13
2/

6

S
C
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20

53
3/

35

Stačí jednou zavolat!

 777 76O 83O

 až 5O OOO Kč
 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

 nejvýhodnější podmínky v regionu

www.smartpujcka.cz
Hledáme nové obchodní zástupce

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

k03-92x63_personal_CMYK.indd   1 3.7.2012   15:19:00

S
C

-3
21

26
5/

2

Odevzdejte Odevzdejte nefunkční zářivku nefunkční zářivku ZDARMA 
do sběrné nádoby EKOLAMP ve sběrnýchdo sběrné nádoby EKOLAMP ve sběrných

 dvorech, úřadech a obchodech. dvorech, úřadech a obchodech.

Do sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami.

Svítím vám dlouho. Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.do sběrné nádoby.

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100, www.ekolamp.cz

m
yslím

eekologicky

S
C

-3
20

69
3/

42
S

C
-3

20
59

6/
5
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Adresa:
Robert Marek 
– Domino
Válcovní 1689/34
703 00 Ostrava

TELEFONY
tel.: 596 620 620
fax: 596 620 858
mobil: 736 632 200

www.okna-ostrava.cz
www.marek-domino.cz

OKNAOKNA
STŘECHYSTŘECHY
ZATEPLENÍZATEPLENÍ  
ŽALUZIE ISOŽALUZIE ISO
SÍTA PROTI HMYZUSÍTA PROTI HMYZU

S
C

-3
20

15
1/

11

Bojíte se nakupovat
na internetu?

www.kasa.cz 841 800 800Nákupní centrum CENTRO Ostrava
Sjízdná 5602/4, Ostrava-Třebovice

PO-PÁ 8-20
SO-NE 9-19

*Při vytvoření objednávky v prodejně KASAHOUSE a zadání slevového kódu v 1. kroku objednávky do pole „kód dárkového 
certifikátu“ se sleva automaticky odpočítá. Slevy nelze kombinovat s jinými slevami. Sleva platí pouze při osobním odběru 
na prodejně v Ostravě a vztahuje se na nákup 1 výrobku ve vyšší hodnotě než 500 Kč. Akce platí do 31. 10. 2012. 

při nákupu nad 500 Kč

100 Kč

V prodejně KASAHOUSE Vám pomůže 
školený personál a nakoupíte zde za internetové ceny.

PRIO100
kód dárkového certifikátuDÁRKOVÝ 

CERTIFIKÁT*

nově
otevřeno

tisíce položek
skladem

S
C

-3
20

55
8/

16

TŘEBOVICE

TERAKOTOVÁ 
ARMÁDA 1. ČÍNSKÉHO 

CÍSAŘE

VÝSTAVA SOCH  5. 10. – 11. 11. 2012

Nahlédněte do podzemního světa živých mrtvých díky 
jednomu z nejcennějších artefaktů čínské historie. Výstava 
soch hliněných bojovníků Vás přesvědčí o tom, že tento 
unikátní historický nález si své označení „osmý div světa“ 
skutečně zaslouží.

SOUTĚŽ O SOCHU BOJOVNÍKA! více na www.oc-galerie.cz
DRUHÁ ČÁST VÝSTAVY PROBÍHÁ SOUČASNĚ V OC SILESIA OPAVA.

Obchodní centrum Galerie
Sjízdná 5554/2, Ostrava - T ebovice 
www.oc-galerie.cz
Otev eno každý den 10:00 - 20:00

Místnost a termín bude upřesněn na www.arr.cz v kalendáři akcí. Kontakt: tel.: +420 595 691 261, 

e-mail: svajcakova@arr.cz, registrace na www.arr.cz v kalendáři akcí.

Výuka bude probíhat vždy od 8:00 do 16:00 hod. Účast a celodenní strava ZDARMA.

Výuka je hrazena z Evropského sociálního fondu a Státního rozpočtu ČR prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

K U R Z Y  Z D A R M A
NÁZEV KURZU:

SLADĚNÍ RODINY A PROFESE

KDY:  listopad 2012

KDE:  Ostrava 

NÁZEV KURZU:

ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI MŮŽŮ A ŽEN

KDY:  listopad 2012

KDE:  Ostrava

NÁZEV KURZU:

GENDEROVÉ STEREOTYPY – rodina

KDY:  listopad 2012

KDE:  Ostrava

NÁZEV KURZU:

GENDEROVÉ STEREOTYPY – výběrová řízení

KDY:  listopad 2012

KDE:  Ostrava

SC-312024/2

S
C

-3
21

17
9/

3
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Školní perličky

Nový školní rok

Do lavic dvanácti porubských zá-
kladních škol, jejichž zřizovatelem 
je městský obvod Poruba, zasedlo 
v  novém školním roce 5080 žáků, 
z  toho 612 prvňáčků. Počet dětí 
v  prvních třídách se oproti loňské-
mu školnímu roku téměř nezměnil. 
Starosta Lumír Palyza přivítal první 
školní den prvňáčky ze ZŠ na Ko-
menského ulici a  děti s  těžkou va-
dou řeči a  sluchovým handicapem 
ze ZŠ pro sluchově postižené na uli-
ci Spartakovců, jejímž zřizovatelem 
je Moravskoslezský kraj. Novopeče-
ným žákům předal dárky a  popřál 
jim, aby si brzo našli nové kamarády 
a učení je bavilo. 

Pro nadané děti

Talentované děti z porubských ma-
teřinek mohou navštěvovat kaž-
dý první čtvrtek v  měsíci od 14:45 
do 16:15 hodin Klub nadaných dětí 
v  Mateřské škole na ulici Čs. exi-
lu. Náplň setkání vychází z  metody 
učení s názvem NTC Learning, na je-
jímž vypracování se podílí tým psy-
chologů a pedagogů. Na děti čekají 
hry zaměřené na rozvoj smyslové-
ho vnímání, logického myšlení, řeči, 
prostorové a  plošné představivosti, 
nebudou chybět ani pohybové ak-
tivity. Dotaci pro práci s  nadanými 
dětmi se podařilo získat občanské-
mu sdružení Místo pro děti z ostrav-
ského magistrátu.

Gymnázium slaví

Gymnázium Olgy Havlové zahájilo 
nový školní rok ve znamení 40. vý-
ročí založení této vzdělávací institu-
ce, která poskytuje studentům kva-
litní vzdělání, díky němuž mohou 
pokračovat ve studiu na prestižních 
vysokých školách u nás i v zahraničí. 
Aktivity u  příležitosti oslav 40. na-
rozenin vyvrcholí v  budově školy 
na ulici M. Majerové 5. října v  17:30 
hodin setkáním absolventů a přátel 
školy. Zájemci se zde mohou setkat 
s  bývalými spolužáky i  učiteli, pro-
hlédnout si, co se ve škole změnilo, 
a zhlédnout výstavu historických fo-
tografi í ze života školy. Informace na 
www.gyohavl.cz.  (koc)

„Žáci si nejprve prohlédnou putov-
ní fotografi ckou výstavu s ukázkami 
netradičně řešených domácích i za-
hraničních veřejných prostranství. Tuto 
inspiraci pak mohou zúročit během 
workshopu s odborníkem z oboru za-
hradní architektury. Poté sami navrh-
nou úpravu vybraného veřejného pro-
stranství v blízkosti školy,“ říká Roman 

Barták, předseda ČSOP Onyx. Nejlepší 
návrh bude představen zástupcům 
porubské radnice. Pokud bude oprav-
du kvalitní, může se dočkat realizace 
s pomocí využití fi nančních prostřed-
ků z některého dotačního programu. 
Veřejnost si bude moci prohlédnout 
výstupy projektu na výstavě v závěru 
tohoto roku. Projekt Nejlepší učitel je 
dobrý příklad, je součástí širšího spek-
tra aktivit v rámci programu Místní 
agenda 21, k němuž se městský obvod 
Poruba hlásí od roku 2008. Stěžejní 
myšlenkou programu je zajištění dlou-
hodobě vysoké kvality života a život-
ního prostředí obcí a měst s tím, že 
důležitá rozhodnutí, projekty a záměry 
jsou veřejně konzultovány. 

Projekt Rozvoj MA21 v Městském ob-
vodu Poruba je podpořen z Programu 
švýcarsko-české spolupráce a Minister-
stvem životního prostředí ČR. (koc)

Žáci mohou navrhnout 

úpravu okolí svých škol
Žáci devíti porubských škol se na podzim pustí do zpracování  

vlastních představ, jak by mohli vylepšit prostor u svých škol. 

Díky projektu Nejlepší učitel je dobrý příklad budou pod vede-

ním odborníků hledat originální řešení prostranství před školními 

institucemi. Na realizaci projektu spolupracuje porubský úřad se 

Základní organizací Českého svazu ochránců přírody Onyx.

1. Ve volném čase navštěvuji
  Centrum volného času 

(ulice O. Jeremiáše, Vietnamská)
  Dům dětí a mládeže (ulice 

M. Majerové, Polská, Podroužkova)
  Kulturní centrum Poruba
  skatepark (areál gymnázia na ulici 

K. Pokorného)
  víceúčelová sportovní hřiště u zá-

kladních škol (ulice A. Hrdličky, 
K. Pokorného, Komenského, 
Porubská, Ukrajinská)

  jiná zařízení (např. středisko příro-
dovědců, turistů, knihovny…):  

---------------------------------------------
---------------------------------------------
---------------------------------------------
---------------------------------------------

2.  Sportovat chodím do fi tness cen-
tra. 

 ano    ne

3.  Už jsem cvičil/a v posilovně v pří-
rodě.

 ano    ne

4.  Pokud ano, kde?
  v areálu Centra volného času na 

ulici O. Jeremiáše  

  v areálu Centra volného času na 
ulici Vietnamská

  jinde

5.  S nabídkou volnočasových aktivit 
v Porubě jsem spokojen/a.

 ano    ne

6.  V Porubě bych uvítal/a další aktivi-
ty. Např.:     

---------------------------------------------
---------------------------------------------
---------------------------------------------
---------------------------------------------
---------------------------------------------

Věk
  12–15    31–40
  16–20    41–50
  21–30    51 a více
     
Vyplněný anketní lístek posílejte na 
adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba, nebo el. poštou na 
adresu dmackova@moporuba.cz do 
25. října 2012. Z došlých odpovědí vy-
losujeme tři čtenáře, kteří obdrží pre-
zentační předměty Poruby.  
 (jokr)

Starosta Lumír Palyza potěšil prv-
ňáčky dárky.  Foto: Prokop Jirsák

ANKETA PRO VEŘEJNOST

Jak trávím v Porubě volný čas

• •

Školáci navrhnou podobu školních 
prostranství.      Foto: Prokop Jirsák
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PRIOSociální péče

Zlaté manželství

Manželé Josef a Silvia Chytrovi osla-
vili 8. září padesát let společného 
života. Zlatá svatba se konala v  ob-
řadní síni porubského úřadu, kde 
manželský pár před radním Tomášem 
Gureckým stvrdil výročí sňatku pod-
pisem do pamětní knihy.  (koc)

Krátce

Středisko pracovní rehabilitace sídlí 
v budově bývalé mateřské školy na 
ulici L. Podéště, která letos prošla re-
konstrukcí. Stavební úpravy za zhruba 
7 milionů korun zaplatilo statutární 
město Ostrava, městský obvod Poru-
ba přispěl částkou 200 tisíc korun na 
vnitřní vybavení. U příležitosti 20. výro-
čí uspořádalo středisko Den otevřených 
dveří a pro své klienty také abilympiá-
du, tedy soutěž pracovních schopností 
a dovedností hendikepovaných osob. 
Zapojilo se do ní 45 lidí s mentálním 
postižením a 18 zdravotně postižených 
žáků Střední školy prof. Z. Matějčka. 
„Toto zařízení je jediným svého druhu 
v celé Porubě a využívá jej řada našich 
obyvatel. Proto středisku pravidelně 
přispíváme na organizaci rehabilitač-
ních ozdravných rekondičních pobytů,“ 
řekl místostarosta Jan Dekický.

V září slavilo i Mateřské centrum Kr-
teček, které slouží rodičům na rodičov-
ské dovolené a jejich dětem od koje-
neckého do předškolního věku. Jeho 

cílem je nabídnout bezpečný prostor 
pro hry i poskytnout možnost navázá-
ní sociálních kontaktů. Návštěvníkům 
nabízí nejen řadu cílených aktivit a kur-
zů, ale i vypůjčení knížek a publikací 
zaměřených na vývoj dítěte, besedy 
s odborníky z řad lékařů, psychologů, 
pedagogů či právníků. Rodiny s dětmi 
jej najdou v areálu Základní školy na 
ulici J. Valčíka. (yak)

Dvě porubské organizace

slavily výročí svého založení
Oslavy výročí svého založení uspořádaly dvě organizace, které 

se nacházejí na území městského obvodu Poruba. Deváté výročí 

otevření oslavilo Mateřské centrum Krteček, které sídlí v budově 

Základní školy na ulici J. Valčíka a nabízí volnočasové aktivity 

maminkám s malými dětmi. Dvacet let od svého založení si při-

pomnělo Středisko pracovní rehabilitace, které pečuje o mentál-

ně postižené spoluobčany. 

Klienti Střediska pracovní rehabilitace 
na Dni otevřených dveří.

Foto: Jana Končítková

Manželé Josef a Silvia Chytrovi.
Foto: Archiv

Senior roku

Pokud máte ve svém okolí mimořád-
ně aktivního seniora, který výjimeč-
ným způsobem přispívá ke zlepšení 
života ve společnosti, můžete na-
vrhnout jeho ocenění titulem Senior 
roku 2012. Kandidát musí být ve věku 
nad 65 let a bydlet na území města 
Ostravy. V návrhu stručně zdůvod-
něte jeho nominaci, uveďte jeho jmé-
no, věk, adresu bydliště a telefonický 
či e-mailový kontakt. Nezapomeňte 
uvést také své údaje. Písemnou při-
hlášku můžete zaslat na adresu Re-
dakce Ostravské radnice, Prokešovo 
nám. 8, 729 30 Ostrava, nebo elek-
tronicky na adresu gbalcarikova@
ostrava.cz. Na obálku i  do e-mailu 
uveďte heslo Senior roku 2012. Uzá-
věrka přihlášek je 15. října. (koc)

Setkání jubilantů
Porubská radnice zve každým rokem 
seniory, kteří oslaví významné životní 
jubileum, ke společenskému setkání. 
To je určeno občanům, kteří mají tr-
valý pobyt v Porubě a v letošním roce 
oslaví 75, 80, 85, 90 a více let. Pokud 
se chcete tohoto obřadu zúčastnit, je 
nezbytný Váš souhlas se zpracová-
ním osobních údajů. Formulář nalez-
nete na www.moporuba.cz, v  minu-
lých vydáních měsíčníku PRIO nebo 
si ho můžete vyzvednout na matrič-
ním oddělení a vrátnici ÚMOb Poru-
ba na Klimkovické ulici. Vyplněný for-
mulář můžete zaslat na adresu Úřad 
městského obvodu Poruba, matriční 
oddělení, Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba, nebo jej odevzdat 
v  kanceláři č. 309 ve druhém patře. 
Elektronicky můžete formulář ode-
slat pouze se zaručeným elektronic-
kým podpisem nebo prostřednictvím 
datové schránky. Bližší informace: tel. 
č.  599 480 419, e-mail: pmalikova@
moporuba.cz.  (koc)

Den otevřených dveří připravilo pro 
zájemce na 9. října Centrum sociálních 
služeb Poruba. Návštěvníci si mohou 
prohlédnout prostory dvou domů s pe-
čovatelskou službou i porubská azylo-
vá zařízení. Centrum sociálních služeb 
se zpřístupněním budov připojí k celo-
státnímu Týdnu sociálních služeb ČR, 
který proběhne od 8. do 14. října. 

Akce, která chce veřejnosti přiblí-
žit kvalitu poskytovaných sociálních 

služeb, má motto “…aby se člověk cítil 
být člověkem“.

 „Během dne otevřených dveří chce-
me veřejnost seznámit s materiálním 
zázemím našich institucí a především 
předat zájemcům informace o po-
skytovaných službách sociální péče. 
Díky nim se daří dodávat životu našich 
 klientů potřebnou důstojnost a kvalitu,“ 
říká Jiřina Foldynová, ředitelka Centra 
sociálních služeb Poruba. 

Zájemci mohou navštívit nejen spo-
lečné prostory domů s pečovatelskou 
službou na ulicích I. Sekaniny a Průběž-
né, ale i nově zmodernizované zázemí 
Domova pro matky s dětmi na Dělnické 
ulici a zrekonstruované prostory Azy-
lového zařízení pro lidi bez přístřeší na 
ulici Vřesinské. Na rekonstrukci těchto 
azylových domů se podařilo Centru 
sociálních služeb Poruba získat fi nanč-
ní podporu z Regionálního operační-
ho programu soudržnosti Moravsko-
slezsko. Všechna čtyři zařízení budou 
veřejnosti přístupná od 9:00 do 11:30 
hodin a od 13:00 do 15:00 hodin.   (koc)

Centrum sociálních služeb 

zve na Den otevřených dveří

Zájemci si mohou prohlédnout areál 
DPS Astra na ulici I. Sekaniny.

Foto: Prokop Jirsák
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KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Ostrava ve středověku

Archeolog Ostravského muzea Zby-
něk Moravec seznámí ve čtvrtek 11. 10. 
v 18:00 hodin všechny zájemce o histo-
rii Ostravy s nejnovějšími poznatky ar-
cheologických výzkumů v našem měs-
tě. Přiblíží středověkou podobu Ostravy 
i život a práci tehdejších obyvatel. Be-
sedu Ostrava ve středověku připravilo 
Kulturní centrum Poruba a uskuteční se 
v přednáškovém sále Domu kultury Po-
klad na ulici M. Kopeckého.

Festival duchovní hudby

V pátek 28. 9. byl zahájen 9. ročník 
Svatováclavského hudebního festivalu, 
který do 28. 10. nabídne v  řadě měst 
Moravskoslezského kraje koncerty du-
chovní hudby. Festival zavítá i do kos-
tela sv. Mikuláše v Porubě, kde se 16. 10. 
v  18:00 hodin představí houslista Jo-
sef Špaček se svým recitálem. Na pro-
gramu jsou díla J. S. Bacha, B. Bartóka 
a E. Ysaÿe. Informace o programu jsou 
k dispozici na stránkách www.shf.cz.

Podzimní fl oristika

S podzimními trendy ve  fl oristice se 
mohou zájemci seznámit na semináři 
Kulturního centra Poruba. Pod odbor-
ným vedením si osvojí přípravu květi-
nových aranžmá do interiérů i  výrobu 
venkovních dekorací. Seminář Podzimní 
a dušičková fl oristika se uskuteční v so-
botu 20. 10. v 9:00 hodin v Domě s pe-
čovatelskou službou Astra na ulici I. Se-
kaniny, uzávěrka přihlášek je 17. 10. Akce 
je pro seniory zdarma. 

Mistři republiky 

zvou k tanci 

Taneční skupina Hazard country dance 
club se již 15 let věnuje americkému ste-
pu – cloggingu, country tanci i line dan-
cingu a v soutěžích pravidelně získává 
ta nejvyšší ocenění. Tréninky členů sou-
boru probíhají v Domě dětí a mládeže 
na ulici M. Majerové a ve Středisku tu-
ristů na ulici B. Martinů. Zájemci o ten-
to druh tance získají více informací na 
tel. č. 606 394 600 nebo na el. adrese 
 hazard@atlas.cz.  

Astronomický víkend

Hvězdárna a planetárium Johanna Pa-
lisy pořádá tradiční seminář pro širo-
kou veřejnost Ostravský astronomic-
ký víkend. Letošní 20. ročník se koná 
13. a 14. října v Ústavu geoniky na Stu-
dentské ulici v Ostravě-Porubě a nese 
název 10/20 – Deset největších objevů 
za posledních dvacet let. Přednášet bu-
dou významné osobnosti z českých as-
tronomických institucí, např. prof. Petr 
Kulhánek nebo Dr. Jiří Grygar. Více na 
http://planetarium.vsb.cz/cs/okruhy/
pro-verejnost/OAV/.
    (jokr)

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
17.–19. 10.   Techné Ostrava 2012 – fes-

tival fi lmů o technických 
památkách  

18. 10.  17:30   Koncert kytaristy Lubomíra 
Brabce 

24. 10.  19:00   Radošinské naivné divadlo: 
Len tak prišli 

DPS Astra, I. Sekaniny
  3. 10.   10:00  Křeslo pro hosta: Jaroslav 

Hueber – účastník soutěže 
Česko Slovensko má talent

24. 10.  17:00    Swing-jazz – vystoupení 
kapely Karla Proroka

31. 10.  17:30    Renata Moskalyková: Re-
portáže z Vietnamu

DPS, Průběžná
10. 10.  17:30    Renata Moskalyková: Re-

portáže z Indie

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  9. 10.  14:00   Čtení pro děti: Mikulášovy 

patálie – Návrat z prázdnin
23. 10.  14:00   Čtení pro děti: Mikulášovy 

patálie – Návrat z prázdnin
do 21. 10.      Žijeme zdravě? – kviz pro 

děti i dospělé
do 26. 10.      Pečujeme o své zdraví – te-

matická výstava literatury
do 31. 10.      Strašidla, strašidla, co ne-

znají pravidla… – zábavný 
kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Opavská
  3. 10.   16:00   Klub K.O.: Smolné knihy – 

přednáška pro mládež 
do 5. 10. 14:00  Žij zdravě – poznávání by-

lin a koření – pro děti
do 6. 10.      Čti, žij zdravě – výstava 

literatury pro děti
do 6. 10.      Hádání všemi smysly – sou-

těž pro dospělé
do 6. 10.     „Zdravé“ knihy – výstava 

literatury pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
19. 10. 10:00   Malí šikulkové – setkání ro-

dičů a jejich dětí
do 5. 10.      Bibliohelp – seznamte se – 

nabídka knih pro dospělé 
do 5. 10.      Knihy, které znám – literární 

soutěž pro děti
do 30. 10.      Zábavné rébusy – soutěžní 

kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  3. 10.  10:00   Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí
  3. 10.  17:00   Nepál – beseda s cestovate-

lem Pavlem Sychrou
  5. 10.  16:00   Kamil knihomol – podzimní 

pohádka knihodivadélka
  5. 10.  18:00   Večer mezi knihami – pro 

dospělé čtenáře
10. 10.  10:00   Dopoledne s knihou – pro 

dospělé čtenáře
31. 10.  10:00   Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí

Kulturní centrum Poruba, 
M. Kopeckého
  4. 10.  15:00   Ptáčku, kde se schováváš? – 

tvůrčí dílna (CVČ, Vietnam-
ská)

  7. 10.  10:00   Divadelní agentura Kaňka: 
O napravené berušce (Do-
mov Slunečnice Ostrava, 
17. listopadu)

10. 10.  17:00   Rej broučků a berušek 
s Hopsalínem – soutěžní 
podvečer na Hlavní třídě 
(jen za příznivého počasí)

11. 10.  10:00   Biograf Senior: Filmové 
schůzky s literaturou – Fan-
tomas (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

11. 10.  15:00   Veselá muchomůrka – tvůr-
čí dílna (CVČ, Vietnamská)

11. 10.  18:00   Ostrava ve středověku – 
přednáška (DK Poklad, 
M. Kopeckého)

14. 10.  10:00   Divadélko Smíšek: Vesmírná 
pohádka (Domov Slunečni-
ce Ostrava, 17. listopadu)

18. 10.  15:00   Pestrobarevný podzim – 
tvůrčí dílna (CVČ, Vietnam-
ská)

20. 10.   9:00   Podzimní a dušičková fl o-
ristika – uzávěrka přihlášek 
17. 10. (DPS Astra, I. Sekani-
ny)

21. 10.  10:00   Divadlo V Batohu: O mls-
ném medvídkovi (Domov 
Slunečnice Ostrava, 17. listo-
padu)

25. 10.  10:00   Halloweenské dýně – tvůrčí 
dílna (CVČ, Vietnamská)

26. 10.  10:00   Strašidla a strašidýlka – 
tvůrčí dílna (CVČ, Vietnam-
ská)

28. 10.  10:00  Divadelní agentura Křesa-
dlo: Dobrodružství Ferdy 
mravence (Domov Sluneč-
nice Ostrava, 17. listopadu)

  1. 11.  10:00   Biograf Senior: Filmové 
schůzky s literaturou – Fan-
tom opery (Domov Sluneč-
nice Ostrava, 17. listopadu)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
15. 10.–14. 11.    Marie Slavíková-Lesniaková: 

Malba na hedvábí

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny 
do 31. 10.    Sylva Česlárová: Olejomalby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 25. 10.     Miroslav Nedbálek: Portréty 
29. 10.–30. 11.  Snění – kresby, malby a fo-

tografi e (vernisáž 29. 10. 
v 15:00 hodin)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 28. 12.     Antonín a Tomáš Bosákovi: 

Příroda Ostravska a Černé 
Hory – fotografi e

Změna programu vyhrazena.
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PRIOVolný čas a sport

Krátce

Tenisová škola 

zve do přípravky

Tenisový klub Kubáň Ostrava pořádá 
nábor dětí ve věku od pěti do sed-
mi let do tenisové přípravky. Tréninky 
probíhají vždy v pondělí a středu od 
16:00 do 17:00 hodin, cena za kurz je 
400,- korun měsíčně. Tato přípravka 
je určena dětem, které nikdy tenis 
nehrály, a slouží k pozdějšímu rozdě-
lení dětí podle výkonnosti na závod-
ní a rekreační hráče. V letním období 
se tréninky konají na otevřených an-
tukových kurtech, v  zimním období 
pak v kryté nafukovací tenisové hale. 
Více informací na webové adrese 
www.kuban.vigosoft.cz. (yak)

Kemp Ostraváčku

Třídenní sportovní kemp uspořádal 
pro děti od 1. do 6. tříd volejbalo-
vý oddíl ŠSK Ostrava ve spoluprá-
ci se ŠSK Beskydy. Akce se konala 
v  areálu VŠB-TU Ostrava a zúčastni-
lo se jí přes 80 dětí z volejbalových 
projektů Ostraváček a  Beskyďáček. 
První dva dny byly zaměřeny na roz-
voj motoriky, aerobní kapacity, síly, 
dovedností s  míčem i  na schopnost 
spolupráce v týmu. Závěrečný den se 
odehrál turnaj všech zúčastněných. 
Celý kemp sloužil také jako vzdělá-
vací akce pro mladé začínající trené-
ry. Akci podpořil městský obvod Po-
ruba. (yak)

Akce v centrech 

volného času

Společenské i  sportovní akce pro 
děti a dospělé připravili zaměstnan-
ci oddělení školství, kultury a volné-
ho času porubské radnice v centrech 
volného času (CVČ). Ve středu 3. 10. 
se v CVČ na ulici O. Jeremiáše usku-
teční turnaj ve stolním fotbale, ve 
středu 31. 10. pak soutěž v Člověče, 
nezlob se! V CVČ na Vietnamské ulici 
je na pondělí 8. 10. připravena tvůrčí 
dílna Papíroví dráčci, ve středu 17. 10. 
zde Divadélko Smíšek zahraje dětem 
pohádku Kosmické příběhy a v pon-
dělí 22. 10. se mohou zájemci zúčast-
nit turnaje ve stolním tenise. Akce za-
čínají v 16:00 hodin.   (jokr) 

Hastrman přijímá 

nové členy

Rybářský kroužek Hastrman zahájil 
v září opět svou činnost. Je otevřen 
všem dětem od 6 do 15 let, které se 
zajímají o ochranu přírody a rybaře-
ní. Děti se v kroužku scházejí každou 
středu od 16:00 do 17:00 hodin v ob-
jektu Českého rybářského svazu na 
Záhumenní ulici 2144 v  Ostravě-Po-
rubě. Bližší informace podá Rostislav 
Číž na tel. č. 604 316 134.   (jokr)

Za úspěchem týmu stojí tvrdá pří-
prava holandského trenéra Stewar-
ta Bernarda, který u národního týmu 
působí od dubna letošního roku. Hráči 
prošli několikaměsíčním drilem, při 
kterém bylo běžné trénovat i tři hodiny 
bez přestávky. Cílem byl právě postup 
na evropský šampionát, na němž by 
naše reprezentace chtěla navázat na 
úspěchy z minulosti. Díky třem zla-
tým a čtyřem stříbrným medailím patří 
k nejúspěšnějším týmům v historii Mis-
trovství Evropy. „Postupem na šampio-
nát jsme splnili svůj cíl, ale je to teprve 
začátek,“ nechal se slyšet kapitán čes-
kého týmu Ondřej Hudeček.

Tváří kvalifi kačního turnaje byl uni-
verzál David Konečný, odchovanec 
ostravského volejbalu, který nyní hraje 
za francouzské Tours. Publikum hnalo 
ke skvělým výkonům nejen jeho, ale 
celý tým. Při skandování se zaplněná 
hala otřásala v základech a diváci dě-

lali mexické vlny. „I když jsme hráli se 
slabšími a ne zcela známými soupeři, 
atmosféra byla skvělá. Motivovalo to 
nejen nás, ale i ostatní týmy. Děkujeme 
všem divákům, kteří nám k vítězství 
pomohli,“ shodně říkali po úspěšném 
zářijovém víkendu čeští volejbalisté, 
kteří věří v medailový úspěch na Mist-
rovství Evropy. To bude v příštím roce 
hostit Polsko společně s Dánskem. (yak)

Volejbalisté vybojovali v Porubě

postup na evropský šampionát

V úžasné atmosféře, kterou vytvořilo porubské publikum, doká-

zali čeští volejbalisté s obrovským přehledem postoupit na Mis-

trovství Evropy. V kvalifi kačním turnaji, který hostil v polovině 

září Zimní stadion Poruba, porazili Rakušany, Makedonce i Chor-

vaty shodně 3:0. 

Zaplněná hala povzbuzovala český 
tým. Foto: Jana Končítková

Mistrovstvím České republiky žactva 
v letním biatlonu vyvrcholila na začát-
ku září letošní sezona pro porubský 
tým. V rychlostním závodě, závodě 
štafet a závodě s hromadným startem 
se v konkurenci 167 závodníků porubští 
biatlonisté neztratili.

Markéta Kubíčková vyhrála ve své 
kategorii a získala mistrovský titul. 
V rychlostním závodě jako jediná stří-
lela v obou položkách za nulu a do cíle 
doběhla s více jak minutovým násko-
kem. Ve štafetovém závodě žáků ob-
sadil chlapecký tým pěkné osmé místo 
a dívčí tým složený z členek porubské-

ho biatlonu a KB Harrachov zvítězil.
V hodnocení českého poháru se 

družstvo BK SMTu Poruba umístilo na 
13. místě ze 43 hodnocených klubů 
z celé České republiky. Vedení klubu 
děkuje statutárnímu městu Ostrava 
a městskému obvodu Poruba za dlou-
holetou podporu tohoto malého spor-
tovního odvětví. BK SMTu Poruba je 
jediný biatlonový klub v Ostravě a pro 
zájemce má vždy dveře otevřené. Jeho 
členové soutěží ve všech věkových ka-
tegoriích, a to už od 9 let. Více infor-
mací na http://biatlonporuba.webnode.
cz nebo www.biathlon.cz.  (yak)

Úspěch žáků v biatlonu

Porubský čtvrtmaraton

Hlavní třída bude 28. října patřit běž-
cům a rychlobruslařům. Bude se zde 
konat 12. ročník Porubského čtvrtma-
ratonu. Čtvrtmaraton na trase 10 548 
metrů bude odstartován v 11:30 ho-
din u kruhového objezdu a poběží se 
v několika kategoriích podle pohlaví 
a věku. Do soutěže je možné přihlásit 
se v  den konání běhu do 11:15 hodin. 
Od 10:00 hodin budou probíhat do-
provodné programy: běh na 3 km a jíz-
dy na in-line bruslích. Z důvodu koná-
ní akce bude od 8:00 do 15:00 hodin 
Hlavní třída od kruhového objezdu po 
Francouzskou ulici uzavřena.   (jokr)

Posilovna je v provozu

V  rámci projektu „Dobře vím, proč 
se nenudím!“ vznikla v  areálu Cent-
ra volného času na Vietnamské ulici 
posilovna v přírodě. Od poloviny září 
mohou návštěvníci využít pět nových 
cvičebních strojů. Ke hrám zájemcům 
poslouží i balancovací deska, kterou 
najdou v  areálu u  Základní školy na 
Ukrajinské ulici. Na realizaci projektu 
poskytlo v  rámci prevence kriminali-
ty statutární město Ostrava ze svého 
rozpočtu částku 220 tisíc korun, měst-
ský obvod Poruba se podílel 80 tisíci 
korunami.
  (jokr)
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Z porubských kronik 

Výstavba krajské polikliniky na ulici 17. listopadu začátkem 70. let 20. století a pohled na tutéž budovu dnes.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• Mezi školní a  předškolní mláde-
ží, trpící podvýživou a  nedostatkem 
ovoce, vypukla tohoto jara epidemie 
záškrtu a  spály. Zaznamenáno bylo 
21 onemocnění na záškrt, z toho dva 
případy smrtelné, a pět onemocnění 
na spálu. Všechny děti do čtrnácti let 
byly proto očkovány proti těmto ne-
bezpečným nemocem.

• Zachycení všech práce schopných 
lidí v Porubě a jejich zařazení do pra-
covního procesu prováděl němec-
ký pracovní úřad ve Svinově. Úřední 
centrála byla v Novém Jičíně. Nikdo 
nesměl beztrestně opustiti své pra-
covní místo. Čeští obchodní akademi-
ci a vysokoškoláci, kteří dosud praco-
vali na železniční trati s krompáčem, 
byli přemísťováni do úřadů, kde schá-
zelo německé úřednictvo. S nimi za-
městnány byly německé ženy bez 
vzdělání a bez výkonu. Dávaly jenom 
pozor na české úřednictvo, aby ne-
provádělo sabotáže.

• V sousedním Svinově byl vyvlastněn 
rodák porubský, rolník Adolf Bárta, 
poněvadž při dodávce sena opovržli-
vě kritizoval německou brannou moc 
a  poněvadž byl mstivým čeledínem 
udán, že poslouchal zahraniční roz-
hlas. 

• V  Polance bylo vyvlastněno bez 
příčiny najednou 21 rolníků a  poslá-
no jako čeleď do říše. Na jejich místa 
dosazeni byli Tyroláci, neznalí vůbec 
našeho způsobu obhospodařování 
polí. Způsobené hospodářské škody 
nepřicházely při tom v úvahu, bylo-li 
docíleno germanizačních cílů němec-
kého fanatického starosty Rottera. 
Každý Čech však pochopil, co by jej 
očekávalo v  případě německého ví-
tězství. (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby (rok 1943)

Prvního fi lmového představení v Lud-
mile se Porubané dočkali na 12. výro-
čí vzniku Československé republiky. 
V kině se tehdy hrály pouze němé 
fi lmy. Po čtyřech letech provozu Lud-
mila s provozem dočasně skončila. Vaz 
jí málem zlomil zvukový fi lm promítaný 
v kině v sousedním Svinově. O němé 
fi lmy přestal být mezi diváky zájem, ale 
Porubští se kina nechtěli vzdát. Netrva-
lo dlouho a do Ludmily pořídili zvuko-
vou aparaturu a kino se opět začalo 
plnit fi lmovými fanoušky. Ti jej navště-
vovali až do konce 30. let 20. století. 
Během okupace odvezli Němci fi lmo-
vou aparaturu do Turnova a ze sálu 
kina se stal sklad sousední dřevařské 
továrny. Po osvobození v roce 1945 se 
v Ludmile stihlo promítnout do konce 
roku ještě 7 fi lmů. Původní technika už 
ale divákům nestačila. „Vybavení kina je 
zastaralé a nedokonalé, což zaviňuje o 

představeních dlouhé nepříjemné pře-
stávky. K tomu má sál špatnou akus-
tiku a postrádá potřebných vedlejších 
prostorů. Za to promítá nové fi lmy jako 
kina velkoměstská.“ Začátkem 50. let 
proto bylo kino zrekonstruováno a do 
provozu uvedlo dvě nové promítací 
aparatury s moderním zesilovačem 
a novou zvukovou aparaturou. „Celkový 
náklad na investice a opravy činil přes 
půl milionu korun. Od 12. prosince 1951 
byly promítány týdně tři různé pro-
gramy... Za celý rok bylo promítnuto 
35 celovečerních fi lmů.“ V následujících 
letech nezůstávalo o představeních 
jediné sedadlo prázdné. Vyprodaný sál 
dychtivě hltal jak hvězdy českého stří-
brného plátna, tak i tendenční sovětské 
fi lmy. V roce 1955 se první porubské 
kino přejmenovalo na Zdar a o rok 
později začala adaptace budovy, bě-
hem které bylo zřízeno předsálí, bufet, 
kuřárna a šatny. Kapacita kinosálu se 
zvýšila z 320 na 400 sedadel. Rozšíře-
ní kapacity ale nestačilo. Tisíce nových 
obyvatel Poruby marně sháněly vstu-
penky na představení. A tak k Ludmile 
přibyla Dukla, nový biograf postavený 
na nároží Leninovy třídy (dnešní Hlavní 
třídy). „Kino mělo kapacitu 5000 míst 
a první představení v roce 1960 bylo 
věnováno stavbařům, veřejným a za-
sloužilým pracovníkům, kterým byl pro-
mítnut fi lm Kozácký velitel.“ Kino Zdar 
hrálo divákům až do roku 1991. Tehdy 
byl objekt vrácen spolku Katolický lido-
vý dům.  (yak, jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Ludmilu málem zničil 

nástup zvukového fi lmu
Osmdesát dva let uplynulo od prvního fi lmového představení 

v Porubě. Promítalo se v Katolickém lidovém domě na Vřesinské 

ulici, kde v roce 1930 otevřeli kino a hospodu. Biograf nesl jmé-

no Ludmila, přežil příchod zvukového fi lmu, okupaci a největší 

boom zažil pod jménem Zdar v padesátých letech. 

Prvním fi lmem promítnutým po rekon-
strukci kina v 50. letech byl Advent. 
 Foto: Archiv
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Lidová rčení z Čech, Moravy a Slezska

Říjen v porubské historii

•   být z něčeho srnec – nerozumět (u Hradce Králové)
•   být hned z kolébky – být nedůtklivý, prchlivý (u Kdyně)
•   dal si mozek na slunce vysušit  – zhloupl (u Litomyšle)
•   chodit na čmour – chodit za děvčetem (z Turnovska)
•   je toho tak s naplakanou – je toho málo (u Dobrušky)
•   je tu jako na pražském mostě – je tady rušno 
•   klobásou srazil polt slanin – za málo záludně mnohé 

získal, obratně na někom vymámil (východomoravské)
•   kouká jako šťur – dívá se zle (od Příbora)
•   lítat kolem mlýna – mít běhavku (valašsky)
•   má hlavu jako rorejs – je rozcuchaný (u Petrovic)
•   má Vavřína na hřbetě – je ospalý (od Opavy)
•   mít hubu na padesát kusů – být mluvka (u Lužan)
•   na svatého Nedělaja – ve svátek (moravské)
•   nápady jako staré schody – hloupé (pražské)
•   natahovat kejdy – brečet (západomoravské)
•   nestojí ani za pac – je bezcenný
•   polívat někoho za mrazu studenou vodou – chovat se 

nelidsky (u Žamberka)
•   sedl jako do rybníka – dobře se přiženil (u Rychnova)
•   to se uvidí, čí vlk kozu ponese – uvidíme, kdo vyhraje
•   zpívat devětadevadesát písní – mít velkou nouzi (u Li-

tomyšle) (jokr)

Pramen:  Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

1. říjen 1893
Místní kooperátor páter Jan Matonoha založil v  hostinci 
u Františka Klose Čtenářskou besedu, kterou vedl v církev-
ním duchu. V roce 1900 měla již 368 svazků. 

16. říjen 1901
Od tohoto data začali Sokolové cvičit v sále nově posta-
vené sokolovny.

29. říjen 1918
Do Poruby dorazila v cca 7:00 hodin zpráva o vyhlášení 
samostatnosti Československé republiky. Ihned byly vyvě-
šeny prapory na veřejných budovách a začaly se konat pří-
pravy k důstojné oslavě tohoto dne.

28. říjen 1919
V den 1. výročí samostatnosti ČSR byly zasazeny na lou-
ce pod hřbitovem tři lípy svobody na počest osvoboditelů 
T. G. Masaryka, E. Beneše a M. R. Štefánika. Žáci z porub-
ské školy přednesli několik básní a vzpomínková slavnost 
byla ukončena zpěvem státních hymen.

15. říjen 1921
V Porubě byl zahájen provoz elektrického osvětlení. Toho 
dne se v domech poprvé rozsvítily žárovky a veřejné elek-
trické osvětlení ozářilo částečně ulice.

28. říjen 1928
Na porubské návsi byl slavnostně odhalen památník na 
počest 10. výročí vzniku Československé republiky. Na pa-
mátníku byl bronzový znak republiky a  nápis „Svornost 
v obci – mír ve státě“.

6. říjen 1929
V Porubě byl vysvěcen a otevřen Katolický lidový dům. Byl 
používán k poradám, zábavám a cvičením tělovýchovnou 
jednotou Orel. (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Anketa společenské odpovědnosti

Městský obvod Poruba se účastní ankety společenské odpovědnosti, kterou 
už potřetí pořádá Institut společenské odpovědnosti. Cílem ankety je získat 
od veřejnosti informace, kterou organizaci považuje za nejvíce společensky 
odpovědnou. 
Ptáme se vás, kdo kromě našeho obvodu soutěží ve stejné kategorii. Infor-
mace hledejte na www.institutso.com. Současně vás prosíme, abyste při ná-
vštěvě webových stránek dali hlas našemu městskému obvodu!
Do 31. prosince 2012 může hlasovat každá osoba starší 18 let. Aby byl hlas 
uznán, je potřeba vyplnit stručně několik málo osobních dat.

V kategorii Veřejná správa – obce, města, městské části, kraje dle počtu 
obyvatel s městským obvodem Poruba soutěží

a)   Jihomoravský kraj, Olomoucký kraj, statutární město Opava

b)   Moravskoslezský kraj, kraj Vysočina, statutární město Karviná

c)   Jihomoravský kraj, kraj Vysočina, statutární město Havířov

Své odpovědi zasílejte do 22. října 2012 na adresu Redakce 
zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba, nebo elektronickou poštou na adresu 
 redakce@moporuba.cz. Z došlých odpovědí vylosujeme jed-
noho soutěžícího, který získá konvici na čaj a kávu.  
 (yak)

Vyhodnocení soutěže o vstupenky

V úterý 2. října se v porubském domě kultury představili 
herci pražského Studia Dva ve hře Zdravý nemocný, kte-
rou v roce 1673 napsal francouzský dramatik Molière. Jak 
všichni účastníci soutěže správně odpověděli, ve hře se na 
jevišti setkala partnerská dvojice Karel Roden a Jana Krau-
sová. Vstupenky na představení získali Hana Světlíková, 
Hana Veselá a Radomír Zajac. (jokr)
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20. října 2012
Den, kdy ho představíte rodině

Přijďte se podívat na zcela nový model 
ŠKODA Rapid. Ochotně vám představíme 
velkorysý prostor a chytrá řešení, která určitě 
nadchnou i vaši rodinu. Více informací najdete 
také na www.skoda-auto.cz.

Seznamte rodinu s vozem, 
který je pro ni jako stvořený. 
Nový vůz ŠKODA Rapid již brzy 
v naší nabídce!

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu 
Rapid: 3,9–5,8 l/100 km, 104–134 g/km

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Markvartovická 7
Hlučín
Tel.: 595 042 785
www.autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
Ostrava - Třebovice
Tel.: 596 966 333
ostrava@autocentrala.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:


